



2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年1月28日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社岡三証券グループ

コード番号 8609 URL <https://www.okasan.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 新芝 宏之

問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 宮崎 伸之 TEL 03-3272-2222

四半期報告書提出予定日 2022年2月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第3四半期の連結業績（2021年4月1日～2021年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	56,618	16.5	55,763	16.9	5,036	89.3	6,227	69.3	3,954	66.2
2021年3月期第3四半期	48,579	0.6	47,701	0.3	2,660	128.8	3,678	△8.0	2,379	△39.6

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 4,468百万円 (△52.6%) 2021年3月期第3四半期 9,424百万円 (97.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	19.98	19.87
2021年3月期第3四半期	12.03	11.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第3四半期	659,416	191,825	25.7	855.40
2021年3月期	783,440	190,304	21.4	848.87

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 169,364百万円 2021年3月期 167,932百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	ー	0.00	ー	15.00	15.00
2022年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
2022年3月期（予想）	ー	ー	ー	ー	ー

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2022年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期3Q	208,214,969株	2021年3月期	208,214,969株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	10,221,233株	2021年3月期	10,382,959株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期3Q	197,932,906株	2021年3月期3Q	197,825,152株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「3. 2022年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、業績予想が困難であるため、2022年3月期の配当予想額は未定であります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
3. 補足情報	10
(1) 受入手数料	10
(2) トレーディング損益	10
(3) 連結損益計算書の四半期推移	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は566億18百万円（前年同期比116.5%）、純営業収益は557億63百万円（同116.9%）となりました。販売費・一般管理費は507億26百万円（同112.6%）となり、経常利益は62億27百万円（同169.3%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は39億54百万円（同166.2%）となりました。

なお、第1四半期連結累計期間より、株式会社証券ジャパンについて損益計算書を連結しております。

① 受入手数料

受入手数料の合計は352億14百万円（前年同期比110.6%）となりました。主な内訳は次のとおりです。

委託手数料

当第3四半期連結累計期間における東証の1日平均売買高（内国普通株式）は16億65百万株（前年同期比89.9%）、売買代金は3兆3,058億円（同111.8%）となりましたが、中核子会社である岡三証券株式会社において、株価上昇を背景に取引額が急増した前年同期と比較して、個人のお客さまを中心に委託売買代金は減少しました。

この結果、株式委託手数料は143億9百万円（同88.7%）となりました。また、債券委託手数料は0百万円（同4.9%）、その他の委託手数料は4億11百万円（同74.5%）となり、委託手数料の合計は147億21百万円（同88.2%）となりました。

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当第3四半期連結累計期間における株式の引受けは、新規公開株式の主幹事案件の寄与に加え、引受件数が前年同期比で増加したことで、引受金額・手数料ともに増加しました。また債券の引受けも、事業債や地方債、財投機関債において主幹事実績を積み上げ、主に事業債の引受金額が増加しました。

これらの結果、株式の手数は4億48百万円（前年同期比245.5%）、債券の手数は3億円（同225.0%）となり、株式・債券を合わせた引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料の合計は7億49百万円（同236.9%）となりました。

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料につきましては、投資信託関連収益がその大半を占めています。

当第3四半期連結累計期間における公募投資信託の販売額は、新型コロナウイルスのワクチン接種進展や治療薬の開発・普及による世界経済の正常化への期待から前年同期比で増加しました。引き続きヘルスケアやテクノロジー分野への注目が集まるなか、新規に導入した米国のテクノロジー関連企業へ投資するファンドを中心に販売額が増加しました。

これらの結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は80億98百万円（前年同期比167.9%）となりました。また、その他の受入手数料については、主に投資信託の信託報酬等により116億44百万円（同116.4%）となりました。

② トレーディング損益

株券等トレーディング損益は主に米国株式を中心とした外国株式の国内店頭取引、債券等トレーディング損益は外国債券の顧客向け取扱いに伴う収益がその大半を占めています。

当第3四半期連結累計期間においては、外国株式は国内店頭取引の売買が前年同期比で増加し、また外国債券も前年同期比で個人向け・法人向けともに販売額が増加しました。

これらの結果、株券等トレーディング損益は122億98百万円（前年同期比130.6%）、債券等トレーディング損益は68億44百万円（同123.8%）となり、その他のトレーディング損益1億7百万円の損失（前年同期は1億16百万円の損失）を含めたトレーディング損益の合計は190億35百万円（前年同期比128.4%）となりました。

③ 金融収支

金融収益は16億33百万円（前年同期比131.6%）、金融費用は8億54百万円（同97.3%）となり、差引の金融収支は7億78百万円（同214.3%）となりました。

④ その他の営業収益

金融商品取引業及び同付随業務に係るもの以外の営業収益は、7億34百万円（前年同期比110.0%）となりました。

⑤ 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は、人件費や事務費の増加等により、507億26百万円（前年同期比112.6%）となりました。

⑥ 営業外損益及び特別損益

営業外収益は12億91百万円、営業外費用は1億1百万円となりました。また、特別利益は3億83百万円、特別損失は1億15百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,240億23百万円減少し6,594億16百万円となりました。これは主に、信用取引資産が115億20百万円、預託金が67億75百万円、現金・預金が59億80百万円増加した一方で、有価証券担保貸付金が1,098億10百万円、トレーディング商品が381億84百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ1,255億44百万円減少し4,675億91百万円となりました。これは主に、預り金が256億86百万円、信用取引負債が163億60百万円増加した一方で、約定見返勘定が753億82百万円、トレーディング商品が681億7百万円、短期借入金が195億12百万円、受入保証金が31億79百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ15億21百万円増加し1,918億25百万円となりました。これは主に、利益剰余金が9億87百万円、その他有価証券評価差額金が4億75百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	69,013	74,994
預託金	96,687	103,462
顧客分別金信託	94,630	101,350
その他の預託金	2,057	2,112
トレーディング商品	212,318	174,133
商品有価証券等	212,312	174,044
デリバティブ取引	6	89
信用取引資産	66,792	78,312
信用取引貸付金	60,150	71,520
信用取引借証券担保金	6,642	6,792
有価証券担保貸付金	223,361	113,550
借入有価証券担保金	—	21
現先取引貸付金	223,361	113,529
立替金	1,086	1,690
短期差入保証金	10,808	9,821
有価証券等引渡未了勘定	—	498
短期貸付金	141	104
有価証券	2,509	2,508
その他の流動資産	6,297	6,121
貸倒引当金	△0	△0
流動資産計	689,017	565,198
固定資産		
有形固定資産	18,355	18,068
無形固定資産	4,624	4,033
投資その他の資産	71,443	72,115
投資有価証券	63,680	64,613
退職給付に係る資産	2,608	2,584
その他	6,664	6,423
貸倒引当金	△1,510	△1,505
固定資産計	94,422	94,217
資産合計	783,440	659,416

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	157,593	89,485
商品有価証券等	157,560	89,379
デリバティブ取引	32	106
約定見返勘定	92,676	17,294
信用取引負債	18,442	34,803
信用取引借入金	8,268	25,957
信用取引貸証券受入金	10,173	8,846
有価証券担保借入金	50,003	48,590
有価証券貸借取引受入金	848	1,590
現先取引借入金	49,154	47,000
預り金	67,299	92,986
受入保証金	42,198	39,019
有価証券等受入未了勘定	2	—
短期借入金	123,559	104,046
未払法人税等	1,206	575
賞与引当金	2,060	970
その他の流動負債	5,332	5,124
流動負債計	560,375	432,896
固定負債		
長期借入金	9,900	11,392
繰延税金負債	10,428	11,222
役員退職慰労引当金	221	197
退職給付に係る負債	6,447	6,441
その他の固定負債	4,524	4,203
固定負債計	31,523	33,457
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,237	1,236
特別法上の準備金計	1,237	1,236
負債合計	593,136	467,591
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,589	18,589
資本剰余金	23,841	23,848
利益剰余金	113,877	114,865
自己株式	△3,796	△3,733
株主資本合計	152,512	153,570
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,739	14,214
土地再評価差額金	401	401
為替換算調整勘定	114	246
退職給付に係る調整累計額	1,165	932
その他の包括利益累計額合計	15,420	15,794
新株予約権	422	463
非支配株主持分	21,948	21,997
純資産合計	190,304	191,825
負債・純資産合計	783,440	659,416

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
営業収益		
受入手数料	31,841	35,214
委託手数料	16,700	14,721
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	316	749
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	4,823	8,098
その他の受入手数料	10,002	11,644
トレーディング損益	14,828	19,035
金融収益	1,241	1,633
その他の営業収益	667	734
営業収益計	48,579	56,618
金融費用	878	854
純営業収益	47,701	55,763
販売費・一般管理費	45,040	50,726
取引関係費	7,725	8,698
人件費	22,985	25,140
不動産関係費	5,527	6,192
事務費	3,459	5,020
減価償却費	2,377	2,186
租税公課	738	847
貸倒引当金繰入れ	△0	△4
その他	2,227	2,645
営業利益	2,660	5,036
営業外収益	1,172	1,291
受取配当金	474	787
持分法による投資利益	127	35
為替差益	338	198
その他	232	270
営業外費用	155	101
支払利息	33	30
投資有価証券評価損	37	12
固定資産除売却損	8	32
支払補償費	35	0
その他	40	25
経常利益	3,678	6,227

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
特別利益		
投資有価証券売却益	66	289
関係会社出資金売却益	—	93
金融商品取引責任準備金戻入	157	0
特別利益計	224	383
特別損失		
減損損失	—	67
投資有価証券売却損	35	3
投資有価証券評価損	225	44
特別損失計	261	115
税金等調整前四半期純利益	3,642	6,495
法人税、住民税及び事業税	769	1,497
法人税等調整額	262	711
法人税等合計	1,032	2,209
四半期純利益	2,609	4,286
非支配株主に帰属する四半期純利益	229	332
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,379	3,954

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	2,609	4,286
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,889	340
為替換算調整勘定	△180	132
退職給付に係る調整額	21	△235
持分法適用会社に対する持分相当額	1,084	△54
その他の包括利益合計	6,814	182
四半期包括利益	9,424	4,468
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,533	4,328
非支配株主に係る四半期包括利益	891	140

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしました。当該会計方針の変更による影響はありません。

時価の算定に関する会計基準の適用

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
委託手数料	16,700	14,721	△ 1,978	△ 11.8 %	22,576
(株券)	(16,136)	(14,309)	(△ 1,826)	(△ 11.3)	(21,894)
(債券)	(11)	(0)	(△ 10)	(△ 95.1)	(11)
(その他)	(552)	(411)	(△ 140)	(△ 25.5)	(670)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	316	749	433	136.9	434
(株券)	(182)	(448)	(266)	(145.5)	(274)
(債券)	(133)	(300)	(167)	(125.0)	(159)
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	4,823	8,098	3,275	67.9	6,937
(受益証券)	(4,775)	(7,888)	(3,112)	(65.2)	(6,878)
その他の受入手数料	10,002	11,644	1,641	16.4	13,902
(受益証券)	(8,978)	(10,539)	(1,561)	(17.4)	(12,259)
合計	31,841	35,214	3,372	10.6	43,850

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券	16,500	15,006	△ 1,494	△ 9.1 %	22,422
債券	208	528	320	153.9	271
受益証券	14,183	18,762	4,579	32.3	19,656
その他	949	916	△ 33	△ 3.5	1,500
合計	31,841	35,214	3,372	10.6	43,850

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券等トレーディング損益	9,416	12,298	2,882	30.6 %	13,125
債券等トレーディング損益	5,528	6,844	1,315	23.8	7,882
その他のトレーディング損益	△ 116	△ 107	8	-	△ 240
合計	14,828	19,035	4,206	28.4	20,767

(3) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度		当連結会計年度		
	第3四半期 (2020.10.1 2020.12.31)	第4四半期 (2021.1.1 2021.3.31)	第1四半期 (2021.4.1 2021.6.30)	第2四半期 (2021.7.1 2021.9.30)	第3四半期 (2021.10.1 2021.12.31)
営業収益					
受入手数料	11,058	12,008	11,153	11,952	12,108
トレーディング損益	5,009	5,939	5,610	6,542	6,882
金融収益	462	481	531	563	538
その他の営業収益	231	250	258	238	237
営業収益計	16,762	18,679	17,553	19,298	19,765
金融費用	310	272	285	295	273
純営業収益	16,452	18,407	17,268	19,002	19,492
販売費・一般管理費	15,451	15,962	16,501	16,951	17,273
取引関係費	2,717	2,708	2,844	2,887	2,966
人件費	7,879	7,905	8,168	8,400	8,571
不動産関係費	1,863	1,931	2,130	2,085	1,976
事務費	1,136	1,511	1,411	1,688	1,920
減価償却費	841	810	785	691	709
租税公課	238	279	275	293	278
その他	772	814	885	904	850
営業利益	1,000	2,445	767	2,051	2,218
営業外収益	327	1,326	223	891	176
営業外費用	39	23	35	36	29
経常利益	1,288	3,748	955	2,907	2,364
特別利益	△ 4	6,996	7	376	△ 0
特別損失	95	6,212	289	△ 218	44
税金等調整前四半期純利益	1,188	4,532	674	3,502	2,319
法人税、住民税及び事業税	225	843	224	843	429
法人税等調整額	69	△ 38	△ 69	443	337
四半期純利益	893	3,727	518	2,215	1,552
非支配株主に帰属する四半期純利益	75	89	85	152	94
親会社株主に帰属する四半期純利益	817	3,637	433	2,063	1,457